Протокол заседания

МУНИЦИПАЛЬНОГО МЕТОДИЧЕСКОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ

Учителей-логопедов № 2 от 01.11.2023г

Тема: «Использование инновационных технологий в коррекционной работе

учителя-

логопеда»

Место проведения: МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 10»

дошкольное отделение «Ладушки»

Форма проведения: семинар-практикум

Время проведения: 09.00–12.00

        Присутствовало: 42 человека

        Отсутствовало: 17 человек

Повестка дня

№

п/п

Содержание Время

проведения

Ответственный

1. Выступление «Точечное применение

технологии ТРИЗ в коррекционной работе

учителя-логопеда с детьми с ОВЗ». Доклад с

презентацией

9:00-9:10

Руководитель ММО,

учитель-логопед СОШ №

12 Петрущенкова О.В.

2. НОД в старшей группе «А полезные

продукты – это овощи и фрукты» Открытый

показ

9:10-9:35 Учитель-логопед

Якуш И.С.

МБОУ СОШ №10

3. Самоанализ и анализ НОД 9:35-10.00 Учитель-логопед

Якуш И.С.

МБОУ СОШ №10

4. «Использование технологии альтернативной

коммуникации для   развития связанной речи

у дошкольников с ТМНР» Доклад с

презентацией

10:00-10:15

Учитель-логопед

СОШ № 8

Тарасова Т.С.

5. «Инновационные технологии,

нетрадиционные методы и формы

коррекционно-логопедической работы

воспитателя с дошкольниками».

Сообщение из опыта работы с презентацией

10:15- 10:30 Воспитатель

логопедической группы

Попова Е.Ю.

МБОУ СОШ №10

Слушали:

Руководитель дошкольного отдела МБОУ СОШ №10 Ильина О.В. и

старший воспитатель дошкольного отделения «Ладушки» Никулина И.А..

поприветствовали всех присутствующих и представили педагогов участников

ММО учителей-логопедов

.

Руководитель ММО учителей-логопедов Петрущенкова О.В. МБОУ

СОШ №12 «Центр образования» поприветствовала всех присутствующих

учителей-логопедов и осветила тему применения технологии ТРИЗ в

коррекционной работе с детьми с ТНР, а так же провела небольшой тест-

практикум из опыта работы по использованию инновационной технологии в

разных проблемных ситуациях. Тема выступления с презентацией Выступление

«Точечное применение технологии ТРИЗ в коррекционной работе учителя-

логопеда с детьми с ОВЗ».

Учитель-логопед Якуш И.С.МБОУ СОШ №10 провела открытый показ

НОД в старшей комбинированной группе для детей 5-5,5 лет на тему ««А полезные

продукты – это овощи и фрукты» с последующим самоанализом.

6. «Логические игры как средство развития

логического мышления старших

дошкольников». Мастер-класс

10:30-10:45 Учитель-логопед

Мятлева О.А.

МБОУ СОШ №10

7. «Нетрадиционные технологии в работе

учителя-логопеда с детьми с ОВЗ в

логопедической группе детского сада».

Доклад с презентацией

10:45-11:00 Учитель-логопед

Букина И.С.

МБОУ СОШ №10

8. «Обучение дошкольников с ТНР составлению

логических рассказов по теме «Семья» с

использованием технологии ТРИЗ».

Сообщение из опыта работы с презентацией

11:00-11:15 Учитель-логопед

Гончарова Е.В.

МБОУ СОШ №10

9. «Дидактические игры с использованием

элементов технологии ТРИЗ в духовно-

нравственном воспитании детей с ОВЗ. Круги

Луллия» Мастер-класс

11:15-11:40 Учитель-логопед

СОШ № 8

Коноплина М. А.,

воспитатель Краморова

Г.А.

10. Для учителей-логопедов «Повышение

профессионализма» Деловая игра

11:40-11:55 Старший воспитатель

Никулина И.А.

МБОУ СОШ №10

11. Подведение итогов ММО 11:55-12:00 Методист УМЦ ДПО

Чернышева А.А.

 С анализом занятия выступили  учителя-логопеды Абаева Т.В   Кузнецова

О.Н. осветили использованные на занятии методы и приёмы и степень их

эффективности, Комарова Г.В. отметила применение технологий в различных

областях коррекционного воздействия на детей. Воронова Е.А.

прокомментировала структуру занятия, двигательную, познавательную и речевую

активность детей, степень взаимодействия педагога с детьми. Иванова Г.Е.

проанализировала соответствие программных задач возрасту детей и их

реализацию на занятии.

Учитель-логопед СОШ № 8 Тарасова Т.С. представ ила свой опыт работы

по теме «Использование технологии альтернативной коммуникации для   развития

связанной речи у дошкольников с ТМНР». Из практики работы с детьми со

сложной структурой дефекта учитель - логопед познакомил с эффективными

пособиями по запуску речи.

Воспитатель логопедической группы Попова Е.Ю. МБОУ СОШ №10

выступила с сообщением на тему «Инновационные технологии, нетрадиционные

методы и формы коррекционно-логопедической работы воспитателя с

дошкольниками».     Сообщение из опыта работы с презентацией. В своем

выступлении она проиллюстрировала набор инструментов педагога, работающего

в тесном контакте с учителем-логопедом (пособий, дидактического материала ,

оборудованием  развивающей среды познавательно-речевой направленности).

Учитель-логопед Мятлева О.А. МБОУ СОШ №10 представила мастер –

класс на тему «Логические игры как средство развития логического мышления

старших дошкольников». В своем сообщении учитель-логопед обосновал

приоритет развития логического мышления у детей в современной педагогике. А

так же с педагогами провела практические игры-задания на развитие способностей

к логическому мышлению в условиях коррекционной работы с детьми с ТНР.

Учитель-логопед Букина И.С. МБОУ СОШ №10 осветила тему

«Нетрадиционные технологии в работе учителя-логопеда с детьми с ОВЗ в

логопедической группе детского сада». Учитель –логопед поделилась

практическими наработками в применении инновационных технологий в работе с

дошкольниками. Учитель-логопед показала поэтапность использования той или

иной технологии в процессе социализации детей и повышения их речевого статуса

во время систематического коррекционного процесса.

Учитель-логопед Гончарова Е.В МБОУ СОШ №10 «Обучение

дошкольников с ТНР составлению логических рассказов по теме «Семья» с

использованием технологии ТРИЗ». Учитель-логопед участвует в реализации

проекта  «Моя семья».  Тема «Моя семья» занимает одно из важных мест в системе

духовно-нравственного развития дошкольников. Педагог представил как

использовать метод «Волшебного экрана» в виде таблицы (пятиэкранника),

которая получила название «Системного оператора». С её помощью мы можем

глубже рассмотреть все аспекты этой темы. Был представлен видеоролик

практического применения данной таблицы для построения связного рассказа по

теме «Моя семья».

Учитель-логопед СОШ № 8 Коноплина М. А., воспитатель Краморова

Г.А. провели мастер-класс на тему «Дидактические игры с использованием

элементов технологии ТРИЗ в духовно-нравственном воспитании детей с ОВЗ.

Круги Луллия». Педагоги самостоятельно смогли попрактиковаться в

изготовлении этого методического пособия и получили информацию о их

всестороннем использовании в коррекционной работе учителя-логопеда.

 Старший воспитатель Никулина И.А.МБОУ СОШ №10 в заключении

методического объединения провела с учителями-логопедами деловую игру

«Повышение профессионализма». Серия вопросов носила информативный

характер с целью обобщения всего услышанного на педагогическом мероприятии.

Руководитель ММО учителей-логопедов Петрущенкова О.В и  методист

УМЦ Чернышова А.А. подвели итог работы ММО, поблагодарила администрацию

МБОУ СОШ №10 и всех педагогов за работу и обмен опытом. Обратилась с

просьбой ко всем присутствующим в дальнейшем при подготовке выступлений из

опыта работы иллюстрировать свой опыт не только презентацией, но и короткими

видео деятельности с детьми.

Решили:

1.Разместить материалы представленные педагогами

   на сайте ММО учителей – логопедов, а также на интерактивной платформе

padlet.

2.Провести следующее ММО в соответствии с планом.

3.Осуществлять обратную связь на платформе padlet по содержанию онлайн

– консультаций, выставляемых педагогами согласно графику планирования в

рамках ММО учителей – логопедов.

Руководители ММО       Петрущенкова О.В.

         Воронова Е.А.

Методист           Чернышева А.А.